tamen etiam melioramenta perierint, emptor solumento tantum deducere potest, quanti tempore revenditionis melior est, etiam si expensæ sint maiores juxta l. 38. ff. de R. V. c. 1. de in integ. restitu. Quod ipsum tamen non extendendum ad expensas necessarias, ita ut haec, etiam si non existent, adhuc deduci possint, ait Muller. citans pro hoc l. 38. de hered. pet. l. 17. §. 8. de R. V. Menoch. recup. posses. remed. 15. num. 511.

Quod attinet ad expensas voluptuarias, seu factas in exornationem rei, non autem ad fructum augendum, ut sunt viridaria, aquæ salientes, picturae, eas per exceptionem doli servari ab emptore revendente, citatis. l. unic. §. 9. de rei uxori. & aliis textibus, astruit. Muller. loc. cit. ad hoc nimurum, ut vel redimens tantum solvat, quantum revendens rebus ablatis habiturus esset, vel det licentiam ea tollendi, si sine detimento ipsius rei tolli possunt per l. 38. ff. de R. V. quorum utrumque si nolle reemens, declarare eum per hoc, se eas impensas habere pro utilibus, ait loc. cit. Mullerus.

### Quæst. 258. Contractus mobatræ seu variatræ quid sit, & an sit licitus?

R Esp. Contractus hic alias in Hispania satis usitatus, species quædam contractus emptionis cum pacto revendendi, sic ferè describitur ab ipsis AA. Hispani: quod sit contractus, in quo mercator aut alius credito vendit rem aliquam alicui pretio justo, summo vel medio cum tali pacto, ut emptor tenetur rem eandem venditori pro minimo pretio in parata pecunia solvendo statim reverdere, ut hac ratione & egentes illico paratam pecuniam, & venditor reemens lucrum illud habere possent; dum hic. V. g. rem quam credito pro 100. vendiderat, reemeret pro 80. solutis in parata pecunia, & interim is, qui credito emerat, remaneret debitor pro 100. titulo venditionis sibi factæ; quod quia occultam & palliatam continet usuram, meritò ab Innocentio XI. damnata est hæc propositio: Contractus mobatræ licitus est, etiam respectu ejusdem personæ, & cum contractu retrovenditionis prævia initio cum intentione lucri.

### Quæst. 259. Contractus cæteri emptioris cum pacto revenditionis an sint liciti?

1. R Esp. primò: Venditio cum pacto reemendi in gratiam solius venditoris apposito, ut nimurum is rem venditam, vel quandocunque, vel intra certum tempus oblato pretio redimere possit, Jure tam canonico quam civili est licita, ut constat ex extravag. regimini. b. t. l. 1. C. de pæct. inter empt. & vendit. & ita habet communissima tam Theologorum quam Canonistarum & Legistarum. Molin. tr. 2. d. 375. num. 2. De Lugo de 7. & 7. Tom. 2. d. 26. s. 13. num. 184. Less. l. 2. de just. q. 21. num. 113. Azor. p. 2. l. 7. c. 12. Corvar. l. 3. var. c. 8 num. 3. Fachin. l. 2. controv. c. 12. Berlich. p. 2. concl. 1. & 2. Pirk. b. t. num. 31. contra aliquos apud Gonz. in c. 5. b. t. num. 3. Quod ipsum tamen minus rectè à Molin. Less. Pirk. & aliis probari ex Scriptura Levit. 25. ubi concedebatur filiis Israel possessiones suas vendere non nisi cum conditione & sub pacto eas redimendi, asserunt de Lugo & alii; dum, ut ibidem statuitur, fructus interea ab emptore percepti computandi erant in partem pretii redemptionis rei, adeo que

que ex hoc textu apparenter potius pro opposito (nimurum, quod talis contractus cum pacto redimendi rem absque eo, quod fructus sint restituendi, ut dictum, sit illicitus) argui posse videatur, ut inquit de Lugo, qualis tamen quo minus hodie dum sit talis contractus vi dicti textus, ex inde est, quod lex illa non erat juris divini naturalis, sed positivi ex specialibus causis inducta, ut videre est apud de Lugo, modo cum aliis legibus judicialibus & ceremonialibus veteris testamenti sit aboluta per legem gratiae. Rectius itaque deducitur ex venditione census redimibilis, in qua semper istiusmodi pactum in gratiam venditoris apponitur, approbante tam jure civili quam canonico; cum tamen in hac videatur majus aliud periculum usura incurri, dum non datur ibi res aliqua fructifera, sed solum jus ad pecuniarias solutiones annuas; de Lugo loc. cit. n. 185. Probatur quoque a priore ex eo, quod dominus potest rem suam non vendere, ita venditionem limitare potest, apponereque conditiones emptori & onera pro beneficio suo, modo nulli faciat injuriam, ferendo aequalitatem inter pretium & rem venditam; adeoque & hanc, ut liceat sibi quandoque, vel certo tempore elapo, rem venditam redimere, modo juxta estimationem hujus oneris impositi emptori, quod non venit ex natura venditionis, seu facta libi potestatis redimendi, quae utique est quid pretio estimabile, descendat in pretio alias justo; hac enim ratione servatur aequalitas inter pretium & rem, ut non simpliciter tallem, sed ut affectam tali onere, vi cuius plenum ejus dominium diminuitur; cum non possit pro libitu de re sibi vendita disponere, sed debeat eam conservare, ut oblatio pretio possit eam refitare; adeoque non est tanti estimabilis, quanti, si nudus & absolutus venderetur. In eo vero, quantum propter tale onus sit diminuendum de pretio alioquin justo, non convenit inter AA. dum aliqui censent diminui posse usque ad tertiam partem, ut si res absolute vendita valeat 30. vendita cum tali onere valeat non nisi 20. alii etiam ad quartam partem. Alii melius cum Molin. loc. cit. num. 8. de Lugo num. 189. Covar. loc. cit. c. 10. num. 1. censent, non possit desuper dari regulam generalem, sed consideratis circumstantiis (potissimum temporis, dum plus diminuendum, quando facultas redimendi est perpetua, minus, si ad tempus breve, plus, si ad tempus longius) attenta que consuetudine regionis, officio Judicis, aut arbitrio prudentum desuper statendum. De cetero, non quidem usuram palliatam contineri, inquit tamen esse & injustum per se loquendo, adeoque illicitum esse censet de Lugo loc. cit. num. 192. sic pacifici, ut liceat venditori minore pretio redimere rem, quam quod ipse eam vendiderat quia eo ipso, dum venditur ab illo cum pacto revenditionis apposito in ejus favorem, debet vendi minore pretio infra justum pretium propter illud onus; dum autem postea revenditur illi sine dicto onere debet eam emere pro integro justo pretio, quo res in se ipsa valet, quale non est, quod ipse acceperat; alias enim committet injustitiam, nisi forte ille defectus pretii justo minoris compensetur per hoc, quod res ipsa minus valitura credatur tempore reemptionis, aut etiam ratione lucri cessantis, aut damni emergentis. Unde jam etiam, dum pactum retrovendendi adjectum in gratiam venditoris, emptor, etiam non considerando intrinsecam meliorationem, & absque eo,

quod res tempore revenditionis creditur plus valitura, pacifici poterit, ut majus sibi revendenti detur pretium, quam quod ipse ex eo praecise, quod eam revenditur sit omnino liberam ab omni pacto revenditionis sibi facienda dederat multoque magis id ei licebit accedente cessatione lucri, dum emptor alias rem delaturus esset alio, ubi carius eam vendere posset; vide de Lugo loc. cit. num. 193. & seq. uti vide apud eundem num. 198. qualiter jam dictis non obstat, quod licet apponi possit pactum in gratiam venditoris, ut emptor teneatur eodem pretio, quod accepit, restituere, uti quotidie contingit in censu redimibili, qui semper eodem pretio redimuntur; eò quod illa restitutio tunc non sit tam nova venditio, sed potius prioris contractus ex voluntate contrahentium dissolutio.

2. Resp. secundò: Neque venditio cum pacto retrovendendi & reemendi, ita ut emptor intra certum tempus vel indeterminate quandocunque ei placuerit, rem emptam revendere possit venditori, & is eam reemere teneatur, est illicita. Less. l. 2. c. 21. num. 118. Lugo loc. cit. num. 200. Covar. l. 3. var. c. 9. num. 3. Laym. l. 3. tr. 4. c. 16. num. 18. Pith. b. t. num. 33. Verumque id ipsum est, etiam si fructus percepti non computentur in partem pretii refundendi, ut contra Sotum de Jus. q. 5. a. 3. concl. 1. & alios tenent Covar. Less. Molin. Lugo LL. cit. cum neque labem usurariam, neque ullam injuriam tertii contineat. Ad quod ipsum tamen requiritur primò, ut contrahentes nihil animo usurario agant, sed vere emere & vendere intendant, steturque in terminis veræ emptionis & venditionis, cui de se non repugnat tale pactum revenditionis pro libitu emptoris facienda; cum necesse non sit intervenire mutuum, ita ut res detur pro pignore pretii, & interim ex re percipiatur fructus; cum, si res daretur pignori, ea non periret emptori, sed venditori, cuius contrarium verum est, dum verè res venditur cum tali pacto revenditionis in gratiam emptoris apposito. Secundò requiritur, ut emptor rem emat majore pretio, quam ordinarium & alioquin justum est, propter onus, quod venditori imponit redimendi rem, quando emptori placuerit, quod utique est pretio estimabile, ita ut augmentum pretii tali oneri aequivaleat. Molin. de Lugo, Pith. Tertiò, ut venditor non cogatur eodem pretio, sed possit minori pretio rem redimere; eò quod non redimat cum tali onere emptori revendenti imposito in gratiam sui; cum quo venditori imposito in gratiam sui emit emptor Molin. Less. LL. cit. quod licet verum censeat de Lugo. n. 201. in venditione rei fructifera, quia emptor computat commoditatem fructus interim percipiendi, & ideo carius emit, ut Less. & Molin. ubi tamen res esset omnino infuctifera, ait, se non vide, cur à Lessio damnetur pactum de re eodem pretio redimenda, quod empta fuit; cum is num. 115. absoluè dicat, posse apponi pactum in gratiam venditoris de re redimenda eodem pretio; eò quod pactum illud non sit de nova venditione, sed de solvenda priore, & tamen venditor tunc descendere debeat de pretio propter onus emptori impositum. De cetero, quia, dum res empta & vendita est fructifera, facile præsumitur intervenire usura palliata, apposito pacto in solius emptoris gratiam, talem contractum non solere permitti, ait de Lugo cit. num. 201. in fine. quamvis idem addat, nihilominus contractum talem